
Nº 125, segunda-feira, 3 de julho de 20176 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017070300006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

jeto/Atividade: 24122210620000001; Natureza de Despesa: 339039.
Processo: n.º 53512.000456/2016-31. Nota de Empenho:
2017NE000164.

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

SERVIÇO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo: 01206.000268/2014-10. Espécie: Prestação de Serviços de
Limpeza, Conservação e Jardinagem, Contratante: MCT/Centro Bra-
sileiro de Pesquisas Físicas - Contratado: ALE & DAN Serviços,
Conservação e Limpeza Ltda, Objeto: Alterar o valor do Contrato
inicial, conforme Convenção Coletiva de Trabalho, passando o valor
mensal para R$ 109.105,89, Data da Assinatura: 06/06/2017 - As-
sinam: Pelo MCTIC/CBPF: Francisco Roberto Leonardo - Coorde-
nador de Administração, Pela ALE & DAN LTDA: Alexandre Cân-
dido de Andrade Melo - Administrador.

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2017 - UASG 245209

Nº Processo: 01213000968201750. DISPENSA Nº 18/2017. Con-
tratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA -ELETRONICA
AVANCADA S.A. CNPJ Contratado: 08708074000199. Contratado :
NCLIMA ENGENHARIA DE CLIMATIZACAO-LTDA - ME. Ob-
jeto: Elaboração do projeto executivo de modernização do sistema de
ar condicionado do prédio de escritórios da CEITEC S.A. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 26/06/2017 a 25/10/2017. Valor
Total: R$14.025,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800354. Data de
Assinatura: 26/06/2017.

(SICON - 30/06/2017) 245209-24209-2017NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 245209

Número do Contrato: 12/2016. Nº Processo: 01213002878201612.
PREGÃO SISPP Nº 25/2016. Contratante: CENTRO NACIONAL
DE TECNOLOGIA -ELETRONICA AVANCADA S.A. CNPJ Con-
tratado: 01406617000174. Contratado : AGENCIA DE INTEGRA-
CAO EMPRESA -ESCOLA LTDA - EPP. Objeto: Contratação de
agente de integração, conforme previsto na lei 11.788, de 25 de
setembro de 2008, para estabelecer o desenvolvimento de atividades
conjuntas capazes de propiciar a plena operacionalização de estágio
de estudantesque estejam frequentanto o curso de Ensino Médio,
Ensino Superior, incluindo as modalidades deeduacação especial e
educação de jovens e adultos(EJA), autorizados, reconhecidos ou
credenciados nos termos da Lei de Diretrizes da Educação Nacional,
a serem executados na CEITEC S.A. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 16/06/2017 a 15/06/2018. Valor Total:
R$3.346,17. Fonte: 100000000 - 2017NE800353. Data de Assinatura:
13/06/2017.

(SICON - 30/06/2017) 245209-24209-2017NE800012

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
RENATO ARCHER

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 1/2017 - UASG 240129

Nº Processo: 01241000010201721 . Objeto: Contratação do serviço
de fornecimento de energia elétrica. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Única concessionária que abastece a região
de Campinas. Declaração de Dispensa em 26/06/2017. MARCIO TA-
ROZZO BIASOLI. Coordenador Geral de Administração. Ratificação
em 26/06/2017. VICTOR PELLEGRINI MAMMANA. Diretor - Or-
denador de Despesas. Valor Global: R$ 5.000.000,00. CNPJ CON-
TRATADA : 33.050.196/0001-88 COMPANHIA PAULISTA DE
FORCA E LUZ.

(SIDEC - 30/06/2017) 240129-00001-2017NE800003

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2017 - UASG 113202

Número do Contrato: 3/2016. Nº Processo: 01342000719201527.
PREGÃO SISPP Nº 163/2015. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
08090509000184. Contratado : ARCHANGEL'S SERVICOS EM
PORTARIA,-MONITORAMENTO E LIMPE. Objeto: Acrescer a
partir de 27 de junho de 2017, 01(um) posto de marceneiro, no valor
men sal de R$ 4.206,62, o que corresponde aproxima damente a 5,5%
do valor atual do contrato, passando o valor mensal do contrato para
R$ 80.739,12, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais cláu-
sulas contratuais. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 Decreto
5450/2005. Vigência: 27/06/2017 a 30/01/2018. Valor Total:
R$4.206,62. Fonte: 250110100 - 2017NE800020. Data de Assinatura:
26/06/2017.

(SICON - 30/06/2017) 113202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 113202

Número do Contrato: 15/2013. Nº Processo: 01342000287201392.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2013. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -.Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato em re ferência por mais 12(doze)
meses, a contar do primeiro dia subsequente ao do vencimento, per-
manecendo inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais
pactuadas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 art.24 . Vigência:
01/07/2017 a 30/06/2018. Data de Assinatura: 30/06/2017.

(SICON - 30/06/2017) 113202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 113202

Número do Contrato: 18/2013. Nº Processo: 01342000184201322.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2013. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
15578569000106. Contratado : CONCESSIONARIA DO AERO-
PORTO -INTERNACIONAL DE GUARULHOS. Objeto: Prorroga-
ção da vigência contratual por mais 12(doze)meses, mantendo inal-
terada e rati ficadas as demais cláusulas contratuais. Fundamento
Legal: Lei n°8666/93 art.25 caput . Vigência: 06/06/2017 a
05/06/2018. Data de Assinatura: 06/06/2017.

(SICON - 30/06/2017) 113202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 113202

Número do Contrato: 30/2016. Nº Processo: 01342000235201669.
PREGÃO SISPP Nº 54/2016. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 45997558000121.
Contratado : SERTIN COMERCIO E SERVICOS -TECNICOS DE
INSTRUMENTACAO L. Objeto: Prorrogar a vigência contratual
atravésdo contrato em referência por mais 12(doze) meses, a contar
do primeiro dia subsequente ao do vencimento, permanecendo inal-
teradas e rati ficadas as demais cláusulas contratuais. Fundamento
Legal: Lei 10.520/2002 Decreto 5.450/2005. Vigência: 01/07/2017 a
30/06/2018. Data de Assinatura: 30/06/2017.

(SICON - 30/06/2017) 113202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 113202

Número do Contrato: 32/2016. Nº Processo: 01342000059201665.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 21859083000149.
Contratado : D. G. MONTEIRO SERVICOS - EPP -.Objeto: Pror-
rogar a vigência do contrato por mais 12(doze) meses, a contar do
primeiro dia subsequente ao do vencimento, permanecendo inalte-
radas e ratificadas as demais cláusulas contratuais. Fundamento Le-
gal: Lei 10.520/2002 Decreto nº 5.450/2012. Vigência: 01/07/2017 a
30/06/2018. Data de Assinatura: 30/06/2017.

(SICON - 30/06/2017) 113202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2017 - UASG 113202

Número do Contrato: 35/2013. Nº Processo: 01342000399201343.
PREGÃO SISPP Nº 40/2013. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 08090509000184.
Contratado : ARCHANGEL'S SERVICOS EM PORTARIA,-MONI-
TORAMENTO E LIMPE. Objeto: Proorogar o contrato em refe-
rência,por mais 12(doze) meses, a contar do primeiro dia subsequente
ao do vencimento,permanecendo inal teradas e ratificadas as demais
cláusulas con tratuais. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 Decreto
3.555/2000. Vigência: 01/07/2017 a 30/06/2018. Data de Assinatura:
30/06/2017.

(SICON - 30/06/2017) 113202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 113202

Número do Contrato: 47/2014. Nº Processo: 01342000367201429.
INEXIGIBILIDADE Nº 11/2014. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
34028316003129. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogar a vigência contratual
por mais 12(doze) meses, mantendo inalteradas e ratificadas as de-
mais cláusulas. Fundamento Legal: Lei 8666/93 art.25 . Vigência:
01/07/2017 a 30/06/2018. Data de Assinatura: 30/06/2017.

(SICON - 30/06/2017) 113202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 113202

Número do Contrato: 57/2016. Nº Processo:
01342000439201608. PREGÃO SISPP Nº 108/2016. Contra-
tante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 01011976000475. Contratado : ORION TE-
LECOMUNICACOES ENGENHARIA-S/A. Objeto: Acrescer
ao objeto do contrato os serviços de implantação, imple-
mentação e registro doPMCO para atendimento aos requisitos
regulatórios, com acompanhamento de um profissional ca-
pacitado, a partir de 14 de junho de 2017, no valor mensal de
R$ 10.800,00, o que corresponde aproximadamente a 20% do
valor global do contrato, passando o valor mensal da ma-
nutenção preventiva para R$ 55.522,03, permanecendo inal-
teradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais pactuadas.

Fundamento Legal: Lei 10.520 Decreto 5.450/2005 .Vigência:
14/06/2017 a 12/10/2017. Valor Total: R$10.800,00. Fonte:
250110100 - 2017NE800576. Data de Assinatura:
12/06/2017.

(SICON - 30/06/2017) 113202-11501-2017NE800122

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2017 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000411201743 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de elemento filtrante para filtro absoluto. Total de Itens
Licitados: 00004. Edital: 03/07/2017 de 08h00 às 12h00 e de 12h01
às 16h00. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Univer-
sitaria Butanta - SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/113202-05-57-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 03/07/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/07/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA DE FATIMA DA SILVA SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 30/06/2017) 113202-11501-2017NE800122

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2017

Em cumprimento ao disposto na alínea "b", inciso XII do
artigo 30 do Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, em conformidade com
o parágrafo 1º do artigo 109 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, o IPEN
torna público que a empresa YT BORTHOLIN COMÉRCIO E DIS-
TRIBUIÇÃO LTDA-ME - CNPJ nº 59.378.174/0001-35 foi consi-
derada vencedora no resultado final de julgamento da proposta apre-
sentada ao Pregão Eletrônico nº 39/2017 cujo objeto é a aquisição de
pano especial para limpeza das salas limpas do CR do IPEN no valor
total de R$ 17.778,00, conforme quantidade, condições e caracte-
rísticas estabelecidas no Termo de Referênciae autos do processo nº
01343.000353/2017-58.

FIDEL FURTADO SANCHEZ
Pregoeiro

(SIDEC - 30/06/2017) 113202-11501-2017NE800122

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS
E NUCLEARES

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo nº. 1389/2016. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Acadê-
mica e técnico-científica firmado através da Comissão Nacional de
Energia Nuclear, por meio do Instituto de Pesquisas Energéticas e
Nucleares - CNEN/IPEN, CNPJ/MF n.º 00.402.552/0005-50, e a Fun-
dação Educacional de Criciúma - FUCRI, mantenedora da Univer-
sidade do Extremo Sul Catarinense (UNESC), CNPJ/MF n.º
83.661.074/0001-04, doravante denominada simplesmente FUCRI.
OBJETO: O presente Acordo tem como objeto o desenvolvimento de
conjunto de projetos de pesquisa entre CNEN/IPEN e FUCRI, di-
vulgação das respectivas áreas de atuação junto à Sociedade, nos
campos da engenharia, energia, sustentabilidade, meio ambiente e
outras áreas correlatas. Também objetiva-se a realização conjunta de
eventos relacionados às áreas desta cooperação, intercâmbios de do-
centes e realização de estágios na CNEN/IPEN para alunos, pes-
quisadores e colaboradores, vagas para indicação de alunos, para
Estágios obrigatórios e não obrigatórios de alunos regulares de cursos
de educação superior ou pós-graduação, nos termos da Lei nº 11.788,
de 25/9/2008, Orientação Normativa MOPG nº 7, de 30/10/2008 e
Portaria CNEN/IPEN nº 081, de 14/07/2009. VALOR DO INSTRU-
MENTO: Estágio obrigatório sem ônus para a CNEN/IPEN o seguro
será assumido pela FUCRI, Art. 9º, Parágrafo único, Lei nº
11.788/2008. Estágio Não obrigatório não cria vínculo de natureza
empregatícia, ou de qualquer espécie, ressalvado a inclusão do es-
tagiário no Seguro Contra Acidentes Pessoais, nos termos do artigo
9º, Inciso IV, da Lei nº 11.788/2008. DATA DE ASSINATURA:
24/05/2017. PRAZO DE VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir da
data de sua assinatura até 11/05/2018. São Paulo-SP, 30 de junho de
2017. Dr. Wilson Aparecido Parejo Calvo - Diretor da Unidade Ad-
ministrativa do IPEN-CNEN/SP. Dr. Gildo Volpato - Diretor Pesi-
dente da FUCRI

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELÉGRAFOS

DIRETORIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 17000014/2017

Prestação de Serviço de Gerenciamento Informatizado da Manutenção
de Veículos Automotivos dos Correios. Edital e Informações:
http://www.licitacoes-e.com.br e http://www.correios.com.br, telefone:
(48) 3954-4037, e-mail: sccpl@correios.com.br. Horário: das 8:00 às
12:00 e das 13:00 às 17:00 horas; Sessão Pública Pela Internet No
Endereço Eletrônico: http://www.licitacoes-e.com.br; Recebimento
das Propostas Até: 17/07/2017 às 09:00 horas; Início da Disputa de
Preço: 17/07/2017 às 10:00 horas.

FÁBIO ANDREI LOPES
Pregoeiro



 

Serviço Público Federal
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 057/16 — Livro nº 01/2016 — Vencimento: 12/10/2017
Objeto: Prestação de serviços, de forma contínua, de manutenção preventiva e corretiva

nos equipamentos e instalações prediais dispostos em áreas controladas
(radioativas) e livres do Centro de Radiofarmácia do IPEN-CNENISP.

Contratada: ORION TELECOMUNICACOES ENGENHARIA SIA.
Processo CNEN/IPEN nº 01342000439/2016-08
Dotação Orçamentária:

- Verba: Serviços de Terceiros — Elemento de Despesa 339039
- Nota de Empenho 2017NE800576, de 07/06/2017.
- Programa de Trabalho da União nº 19662205924780001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 — ACRÉSCIMO DE OBJETO D0 CONTRATO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (IPEN-CNEN/SP) e, de outro, a
CONTRATADA supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,
decidem de comum acordo e em razão das justificativas constantes do respectivo
processo às fls. 813 a 815 e ao amparo da alínea “b” do inciso I e do Parágrafo 1º, do
artigo 65 da Lei nº 8.666/93, acrescer ao objeto do contrato os serviços de implantação,
implementação e registro do PMCO para atendimento aos requisitos regulatórios, com
acompanhamento de um profissional capacitado, a partir de 14 de junho de 2017, no
valor mensal de R$ 10.800,00, 0 que corresponde aproximadamente a 20% do valor

global do contrato, passando o valor mensal da manutenção preventiva para R$
55.522,03, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais
pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu
resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os
contratos da Administração Pública Federal.

bA/zSão Paulo, 12 de junho de 2017.

WILSON APARECIDOPA EJO CALVO /"
Diretor da Unidade Administrativa de rgão Conveni : .
INSTITUTO DE PESQUISAS ENE ÉTICAS-E » CLEARES

COMISSÃO NACIONAL O * CLEAR
  


